
北小だより
※ホームページ公開中です。 http://www.kaminokawa-tcg.ed.jp/schoolhp/kitaele/

※右上のＱＲコードからでもご覧になれます。よろしくお願いします。

日頃より、本校の教育活動にご支援とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

令和６年になりましたが、本年も教職員が一丸となって、子供たちの教育に尽力していき

ます。今年１年も、どうぞよろしくお願いします。

さて、感染症の状況が懸念される時期になりました。

本校では、現時点では特定の学級に流行している状況はなく、落ち着いています。しかし、

今後感染症が流行することも考えられますので、引き続き基本的な感染症対策をお願いいた

します。

・「うがいや手洗い」の励行 ・換気 ・咳エチケットの順守

ご家庭でも、今後の感染症対策へのご協力をお願いいたします。

冬休み明け集会について
１月９日（火）に、冬休み明け集会を行いました。

集会では、校長の話で能登半島地震にふれました。自然災害は、突然にやってくるので、

普段からの災害への備えをしておきましょうということ、そして、当たり前に生活できるこ

とに感謝しましょうということについて、児童に話をしました。

※能登半島地震において、被災された皆様には心よりお見舞い申しげます。

また、集会では、１年生から６年生までの代表児童が、今年の抱負を述べました。それぞ

れに、今年やりたいこと、がんばりたいことを堂々と発表することができました。

一人一人の児童が、それぞれに自分の目標に向けて努力してほしいと思います。

ご協力ありがとうございました ～学校評価保護者アンケート～
１２月７日（木）～１２月２２日（金）までを回答期間として、今年度の学校評価保護者

アンケートを行いました。

保護者の皆様には、お忙しい中でアンケートの回答に協力していただき、誠にありがとう

ございました。

いただいたアンケートの結果については集計し、後日その結果を報告させていただきます。

そして、次年度の学校経営の方針や教育活動の計画に生かすようにします。

ご協力いただき、ありがとうございました。

あいさつの声が響いています！

冬休み明け、校内に子供たちの元気なあいさつの声が響いています。職員室に出入り

する児童も、元気にあいさつをしています。やはり、元気のいいあいさつは、校内に活

気をもたらします。今後も続くように見守りたいと思います。

第１０号 令和６年１月２６日発行

上三川町立北小学校 花と緑と歓声と

◇ 令和５年度学校教育目標 心豊かに、進んで未来を切り拓く力をもつ子の育成◇



◇ 令和５年度学校教育目標 心豊かに、進んで未来を切り拓く力をもつ子の育成◇

【２月の学習目標】 いろいろな問題を解いてみよう。

【２月の生活目標】 健康に気を付けよう。

学校行事あれこれ

研究授業について
１月１５日（月）に、栃木県教育委員会から２名の先生に来校していただき、「主体的に

学ぶ児童の育成」を目指して国語科の研究授業を行いました。

今回は、１年生の「おはなしをつくろう」という学習で授業を行いました。授業後に校内

の先生方で「授業のよかったところ」や「改善した方がよかったところ」について意見を出

し合いました。最後に、栃木県教育委員会からお招きした２名の先生方より指導していただ

き、指導力の向上につなげるようにしました。

１年生は、とても活発にお話の主人公について友達と話合いを行っていました。また、自

分の考えを友達に伝えようとしていました。

委員会発表について
１月１７日（水）に、委員会発表を行いました。

今回は、保健給食委員会と環境委員会、運動委員

会、そして運営委員会でした。各委員会から、今

年度の活動が報告されました。

発表した委員会は、クイズを出したり、やり方

の手本を示したりと、発表の仕方を工夫しました。

感謝の会について
１月２４日（水）に、本校の教育活動にご協力

をいただいているボランティアの方や交通指導員

さん、スクールガードや見守り隊の皆様、ＰＴＡ

執行部の方々をお招きして感謝の会を行いました。

体育館での感謝の会は、久しぶりでしたが、た

くさんの方に来校していただき、会を実施するこ

とができました。お越しいただいた皆様、本当に

ありがとうございました。

会では、協力していただいている皆様に、子供

たちが作ったプレゼントをお渡ししました。また、

全校児童で歌を歌い、プレゼントしました。

今回の感謝の会を通して、子供たちの心の中に、学校教育に関わってくださる方々への感

謝の気持ちを育みたいと思います。

本校の教育活動に関わる皆様、今後ともご支援のほどよろしくお願いいたしします。

職員の退職と着任について
１月３１日（水）をもって、令和４年度から本校に勤務していました小野 珠江先生が、

退職します。小野先生は、令和４年度は、主に現４年生の授業で指導しました。また今年度

は、主に１年生の学級で学習や生活面の指導を行いました。

新たに、１月２４日（水）から、昨年度まで本郷北小学校で校長先生として勤務していた

吉田 浩之先生が着任しました。どうぞよろしくお願いします。


